el desarrollo del proyecto y  establecer las medidas de mitigación y/o compensación 

de los impactos negativos. 

El presente Estudio involucra la construcción de un edificio de una sola planta, 

desarrollado en dos etapas, donde se ubicarán diez (10) locales comerciales, ciento 

quince (115) estacionamientos, dos depósitos transitorios de desechos solios 

(tinaquera), tanque séptico con su respectivo resumidero, cerca perimetral de bloque 

en la parte posterior del proyecto, tanque de gas con capacidad de 500 galones.   

3.1 ALCANCE, OBJETIVOS Y METODOLOGÍA DEL ESTUDIO PRESENTADO.

[...]

una superficie de 1 ha + 10 m² y 55.65 dm², con una asignación de uso de suelo para 

actividad comercial, emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial 

(MIVIOT), contara  con diez (10) locales comerciales, un área techada abierta para 

cargar y descargar, ciento quince (115) estacionamientos (cuatro para personas con 

capacidades especiales),  tanque séptico y resumidero, dos (2) depósitos transitorios 

para desechos sólidos (tinaquera), cerca perimetral parcia de bloque de cemento en 

la parte posterior de la propiedad.

[...]

Promotor  
Contratista 

Ministerio de 
Trabajo 

Costos no 
estimados porque 

depende de la 
plantilla de 

trabajadores a 
contratarse. 

Se estima que los costos inmediatos considerados por el promotor para la aplicación de 

estas medidas alcanzan los Dos Mil Doscientos Balboas (B/. 2,200.00).    

10.2. ENTE RESPONSABLE DE LA EJECUCIÓN DE LAS MEDIDAS.  

La ejecución de las medidas de mitigación contempladas en el presente informe es 

responsabilidad exclusiva del promotor del proyecto, quién a su vez deslindará la 

responsabilidad correspondiente a la Empresa Contratista.

[...]

I. 2019 

Basados en los aspectos considerados en dicho plan, el costo de la gestión se estima 

en Trescientos Balboas (B/. 300.00). 

10.7. COSTO DE LA GESTIÓN AMBIENTAL 

De acuerdo al costo de las medidas de mitigación implementadas que es de Dos Mil 

Doscientos Balboas (B/. 2,200.00), más el presupuesto establecido en el Plan de 

Contingencias calculado en Trescientos Balboas (B/.300.00), el costo de la gestión 

ambiental se calcula en Dos Mil Quinientos Balboas (B/. 2,500.00).  

 Medidas de Mitigación de los Impactos Identificados             = B/. 2,200.00 

 Plan de Contingencias                                                            = B/.    300.00 

B/.